様式５の１（定例会議）

東近江市入札監視委員会 議事概要

開催日時及び場所
平成 29年 1月 17日（火）9時 30分から 10時 30分まで

東近江市役所 新館３階 ３１５会議室

出席委員氏名 真山達志、竹中喜彦、川瀬新也

（議題）

１  入札及び契約手続の運用状況等の報告について

(1) 審議対象期間に発注した契約金額 1,000万円以上の建設工事について報告

総件数 41件  総金額 3,548,691,000円

（内訳） ①一般競争入札  4件 2,428,596,000円 平均落札率 84.18％

②指名競争入札 36件 1,095,816,600円    〃  85.51％

③随意契約    1件   24,278,400円    〃  99.96％

  (2) 審議対象期間における指名停止等の運用状況について

   指名停止措置をしている３業者の指名停止期間、該当事項、指名停止理由について報告

を行った。

２ 抽出事案について

   以下の案件について一般競争入札に係る入札参加資格の設定経緯、指名競争入札に係る指

名及び落札者決定の経緯等の説明を受け、審議を行った。

３  その他

次回会議において要綱第 6条に規定する事案の抽出は、川瀬委員が抽出委員となった。

審議対象期間

平成 28年 4月 1日 ～ 平成 28年 9月 30日

抽 出 案 件 総件数 ５件
(1) 平成２８年度第５９号東近江市防災情報告知放送システ

ム整備工事〔一般競争入札〕

(2) 平成２８年度第９号布引山霊苑園路改修工事〔指名競争入

札〕

(3) 平成２８年度第６２号八日市南こどもの家増築工事〔指名

競争入札〕

(4) 平成２８年度第６８号公共下水道愛東中部汚水幹線（３工

区）工事〔指名競争入札〕

(5) 平成２８年度第２８号奥永源寺渓流の里展望テラス整備

工事〔随意契約〕

一般競争入札 １件

指名競争入札 ３件

随 意 契 約 １件

委員からの意

見・質問とそ

れに対する回

答等

意見・質問  回答等

（抽出案件について）

(1)について

○入札について問題ない。

(2)について

○入札について問題ない。

(3)について

○入札について問題ない。

(4)について（業者選定方法について）

○業者選定理由の工事可能な業者とはどういうことなのか。

・今回の発注と同様の実績がある業者ということです。

○実績がなくてもチャンスは与えるべきなので、今後是正すべき。

・発注担当課にも確認し、対応します。

○３千万円を超える案件は契約審査委員会で業者選定を行っているが、指名を

行う上で、施工能力等の基準は明確にすべき。できるだけ門戸を広げること。

○入札について問題ない。

(5)について

○随意契約について問題ない。

委員会意見の

内容

（審議結果）

○委員会が指定した事案については、全て適正に処理されていた。

様式１

（期間　平成２８年　４月　１日　～　平成２８年　９月３０日）

入 札 ・ 契 約 方 法 件数　（件） 総契約金額　（円） 平均落札率（％） 備　　　　　　　　　　　　　　考

①　一般競争入札 4 2,428,596,000 84.18

②　指名競争入札 36 1,095,816,600 85.51

③　随意契約 1 24,278,400 99.96 特命随意契約

計 41 3,548,691,000

総　　　　　括　　　　　表

様式２ №１

（期間　平成２８年　４月　１日　～　平成２８年　９月３０日）

Ｎｏ 入札・契約方法 工事種別 工事番号 工　　　事　　　名 工事場所 契約金額（円） 予定価格（円） 落札率（％） 備　　　考

1 10 (仮称)市立平田・市辺幼児園新築工事(建築工事) 東近江市三津屋町13番地 436,158,000 580,695,480 75.11

2 11 （仮称）市立愛東幼稚園新築工事（建築工事） 東近江市妹町29番5他 231,012,000 291,473,640 79.26

3 57 市立蒲生東小学校プール改築工事（建築工事） 東近江市桜川東町455番地 124,146,000 145,476,000 85.34

4 電気通信 59 東近江市防災情報告知放送システム整備工事 東近江市全域 1,637,280,000 1,687,890,960 97.00

5 8 市立湖東図書館空調設備改修工事 東近江市横溝町1968番地 25,725,600 34,887,240 73.74

6 25 （仮称）市立五個荘北幼児園整備工事（機械設備工事） 東近江市宮庄町631番地 18,662,400 20,057,760 93.04

7 35 （仮称）市立平田・市辺幼児園新築工事（機械設備工事） 東近江市三津屋町13番地 76,642,200 99,169,920 77.28

8 36 （仮称）市立愛東幼稚園新築工事（機械設備工事） 東近江市妹町29番5他 56,700,000 67,140,360 84.45

9 52 市立能登川北小学校トイレ改修工事（電気・機械設備工事） 東近江市福堂町2877-1 23,112,000 24,426,360 94.62

10 64 八日市南こどもの家増築工事（機械設備工事） 東近江市沖野三丁目165番1 11,556,000 14,963,400 77.23

11 74 市立蒲生東小学校プール改築工事（機械設備工事） 東近江市桜川東町455番地 30,780,000 37,395,000 82.31

12 94 能登川プール暖房設備改修工事 東近江市垣見町50番地 17,820,000 17,893,440 99.59

13 69 公共下水道マンホールポンプ場長寿命化対策（４工区）工事 東近江市伊庭町地先他 12,916,800 15,940,800 81.03

14 86 永源寺中西部高区配水池流量計更新工事 東近江市池之脇町地先 13,176,000 13,829,400 95.28

15 93 公共下水道マンホールポンプ場長寿命化対策（５工区）工事 東近江市田井町地先他 10,432,800 11,610,000 89.86

注）当該事項は、契約金額１，０００万円未満のものは、対象から除外する。

発注工事一覧表

管

一般競争
建築一式

指名競争

機械器具
設置

様式２ №2

発注工事一覧表

（期間　平成２８年　４月　１日　～　平成２８年　９月３０日）

Ｎｏ 入札・契約方法 工事種別 工事番号 工　　　事　　　名 工事場所 契約金額（円） 予定価格（円） 落札率（％） 備　　　考

16
合冊
5・6・7

市道東本町高校前線他舗装、マンホール蓋取替、
八日市東本町地先他水道工事跡舗装復旧工事

東近江市八日市東本町他 24,840,000 25,326,000 98.08

5 市道東本町高校前線マンホール蓋取替工事 東近江市八日市東本町他 (2,553,120)

6 市道東本町高校前線他舗装工事 東近江市八日市東本町他 (16,333,920)

7 八日市東本町地先他水道工事跡舗装復旧工事 東近江市八日市上之町他 (5,952,960)

17 9 布引山霊苑園路改修工事 東近江市瓜生津町地先 東近江市布引山霊苑 17,280,000 17,496,000 98.77

18 14 市道小田苅・岸本線他舗装工事 東近江市小田苅町 18,900,000 19,764,000 95.63

19 21 市道鈴春日線他舗装補修工事 東近江市鈴町他 15,984,000 16,837,200 94.93

20 241 東近江市消防団第９分団車庫新築工事 東近江市政所町１４９９番地１ 15,120,000 16,774,560 90.14

21 242 湖東支所改修工事（建築工事） 東近江市池庄町５０５番地 19,224,000 22,140,000 86.83

22 23 （仮称）市立五個荘北幼児園整備工事（建築工事） 東近江市宮庄町631番地 45,792,000 62,068,680 73.78

23 26 市立能登川北小学校トイレ改修工事（建築工事） 東近江市福堂町2877-1 18,360,000 22,786,920 80.57

24 40 農業集落排水処理施設北輝地区改修工事 東近江市勝堂町1541番地2 20,520,000 24,120,720 85.07

25 41 農業集落排水処理施設中一色地区改修工事 東近江市中一色町925番地2 11,070,000 15,595,200 70.98

26 62 八日市南こどもの家増築工事（建築工事） 東近江市沖野三丁目165番1 46,440,000 49,048,200 94.68

27 78 東近江市消防団第２２分団消防車庫新築工事 東近江市小川町54番地 14,569,200 17,817,840 81.77

28 87 あかね文化ホール天井部耐震改修工事（建築工事） 東近江市市子川原町461番地1 43,956,000 44,346,960 99.12

注）当該事項は、契約金額１，０００万円未満のものは、対象から除外する。

指名競争

ほ装

建築一式

様式２ №3

発注工事一覧表

（期間　平成２８年　４月　１日　～　平成２８年　９月３０日）

Ｎｏ 入札・契約方法 工事種別 工事番号 工　　　事　　　名 工事場所 契約金額（円） 予定価格（円） 落札率（％） 備　　　考

29 33 （仮称）市立平田・市辺幼児園新築工事（電気設備工事） 東近江市三津屋町13番地 67,284,000 88,320,240 76.18

30 34 （仮称）市立愛東幼稚園新築工事（電気設備工事） 東近江市妹町29番5他 78,840,000 86,296,320 91.36

31 73 市立蒲生東小学校プール改築工事（電気設備工事） 東近江市桜川東町455番地 16,362,000 21,077,280 77.63

32 88 あかね文化ホール天井部耐震改修工事（電気設備工事） 東近江市市子川原町461番地1 19,548,000 23,953,320 81.61

33 70 伊庭町地先水道管布設替工事（第１工区） 東近江市伊庭町地先 53,103,600 64,271,880 82.62

34 85 小脇町地先水道管布設替工事 東近江市小脇町地先他 18,846,000 22,117,320 85.21

35 32 市道小川・林・能登川線歩道橋上部工工事 東近江市躰光寺町 11,124,000 13,986,000 79.54

36 39 市立玉緒小学校体育館解体・外構整備工事 東近江市大森町971番地 20,466,000 28,496,880 71.82

37
合冊
53・54

能登川コミュニティセンター駐車場拡張、
市道小川・林・能登川線道路改良工事

東近江市躰光寺町 28,404,000 35,942,400 79.03

53 能登川コミュニティセンター駐車場拡張工事 東近江市躰光寺町 (23,343,120)

54 市道小川・林・能登川線道路改良工事 東近江市躰光寺町 (5,060,880)

38 68 公共下水道愛東中部汚水幹線（３工区）工事 東近江市上岸本町他 64,584,000 81,453,600 79.29

39 72 市立蒲生東小学校プール解体工事 東近江市桜川東町455番地 11,988,000 13,417,920 89.34

40 83 公共下水道平柳第一汚水幹線（１工区）工事 東近江市今在家町他 42,444,000 49,388,400 85.94

41 随意契約 建築一式 28 奥永源寺渓流の里展望テラス整備工事 東近江市蓼畑町５１０番地 24,278,400 24,289,200 99.96

注）当該事項は、契約金額１，０００万円未満のものは、対象から除外する。

土木一式

電気

指名競争

水道施設

様式３ Ｎｏ．１

（期間　平成２８年４月1日から平成２８年９月３０日まで）

業　　者　　名 本社所在地 指名停止期間 該当事項 指名停止の理由

株式会社泰平組 東近江市市子殿町
平成２８年４月２１日から
平成２８年７月２０日まで
の３月

別表第1第2号
　(粗雑工事等)

平成２７年度第２５号市立湖東第二小学校給食受入施設
整備工事（建築工事）において仕様書に定めた規格とは
異なる粗雑な工事を施工したため

鹿島建設株式会社
関西支店

東京都港区
平成２８年７月8日から
平成２８年１０月７日まで
の３月

別表第2第１０号（３）
　(建設業法違反行為)

平成２７年１月２７日、倉敷簡易裁判所より労働安全衛生法
違反による略式命令を受け、その刑が確定している。この
ことにより、平成２８年６月９日、関東地方整備局長より建設
業法第２８条第１項の規定に基づく指示処分を受けたため

機動建設工業株式会社
関西支店

大阪市福島区
平成２８年８月１９日から
平成３０年８月１８日まで
の２４月

別表第2第1号（3）
　(贈賄等)

機動建設工業株式会社 の社員が、京都府長岡京市発注
の水道施設関連工事を巡り、平成27年12月7日、贈賄の容
疑で逮捕されました。このことにより、工事等の契約の手方
として不適当であると認められるため。なお、機動建設工
業株式会社は、平成25年３月６日から平成２７年３月５日ま
で、入札参加停止を受けており、期間の満了後3年経過す
るまでの間に、再度措置要件に該当することとなるため、基
準第５条３号に該当し、24月とします。

注）該当事項は、「東近江市建設工事等入札参加停止及 び指名停止基準」に定める要件のうち該当するものを記入する。

指　名　停　止　等　の　運　用　状　況　一　覧　表